
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

REG. DET. DIR. N. 616 / 2022

PROT. CORR. N – OP – 20116 – 11 – 2020/3634

OGGETTO: Codice opera 20116 - Palazzo Anagrafe di Passo Costanzi, 2 Mitigazione e messa 
in sicurezza. affidamento dell'incarico professionale all'ing. Davide Novel per la verifica della 
rimessa in esercizio del Sistema Anticaduta costituito da punti di ancoraggio situati al piano 6°  
dell’edificio  di  Passo  Costanzi  2  a  Trieste.  Importo  complessivo  della  prestazione  di  Euro 
1.205,36 (oneri compresi). Aggiornamento del quadro economico. 

CUP: F98H20000340004

CIG: Z48359D144

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso  che  la  Legge  27.12.2019,  n.  160  (Legge  di  Bilancio  2020  -  art  1,  comma  29) 
stabilisce che  per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite 
complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche 
in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti  all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico  degli  edifici  di  proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché  all'installazione di impianti  per  la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b)  sviluppo  territoriale  sostenibile,  ivi  compresi  interventi  in  materia  di  mobilità  sostenibile,  
nonché  interventi  per  l'adeguamento  e  la  messa  in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

che con Decreto del Ministero dell'Interno d.d. 14.01.2020, rispetto a tale previsione,  il 
Comune di Trieste è risultato beneficiario di un contributo una tantum di euro 210.000,00 per le 
finalità di cui sopra;

Richiamata  al  riguardo  la Deliberazione  Consiliare  n.  16  del  8  aprile  2020 e  successiva 
Variazione  n.  13  di  cui  alla  Delibera  Giuntale  260  d.d.  23.7.2020,  di  approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2020 - 2022  e del  Bilancio di previsione 
2020-2022, nell'ambito dei quali è stato inserito per l'anno 2020, l'intervento denominato codice 
opera 20100  "Passo Costanzi n. 2 Installazione nuovo impianto fotovoltaico" per l'importo di 
Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.triete.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  616 / 2022



Pag. 2 / 7

euro 210.000,00, finanziato con il  predetto contributo statale;

Rilevato:

che  in  sede  di  istruttoria  preliminare  alla  progettazione  effettuata  dall'ufficio  è  stato 
accertato  che  per  l'impianto  in  oggetto  è  stata  acquisita  la  prescritta  autorizzazione 
paesaggistica per l'installazione dei pannelli fotovoltaici, mentre per l'impalcato strutturale, la cui  
necessità è emersa in corso d'opera, agli atti risulta la sola approvazione da parte della Giunta  
Comunale del relativo progetto (variante in corso d'opera);

che in tale contesto è stata ravvisata la necessità di acquisire la conformità paesaggistica 
per la predetta struttura avviando al  riguardo il  relativo procedimento presso la competente  
struttura comunale alla quale seguiranno i lavori di mitigazione con specifico intervento;

che nell'ambito del procedimento di cui sopra è stato acquisito il parere favorevole con 
prescrizioni  della  locale  Soprintendenza  (prot.  018673  dd.  19.11.2020)  che  ha  imposto  la 
mitigazione dell'impianto fino al suo utilizzo come da progetto grafico presentato a corredo della  
richiesta di parere;

che, nella fase esecutiva dei lavori di riqualificazione dell'impianto fotovoltaico si è reso 
necessario eseguire opere provvisionali di recinzione e ciò per ragioni di sicurezza del cantiere;

che dette condizioni di  sicurezza devono altresì essere presenti  in forma permanente 
attraverso il montaggio di un parapetto, con lo scopo di ottenere un parziale mascheramento dei  
pannelli  fotovoltaici  e delle sue strutture verso le strade e gli  edifici  vicini,  ma anche per la 
protezione da caduta per futuri interventi di manutenzione alla copertura;

Considerata a riguardo la Deliberazione Consiliare n.  8  del  31.3.2021 di  approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2021 - 2023  e del  Bilancio di previsione 
2021-2023,  nell'ambito  dei  quali  è  stato  inserito  per  l'anno  2021,  l'intervento  denominato 
“Codice  Opera  20116  -  Palazzo  Anagrafe  di  Passo  Costanzi,  2  –  Mitigazione  e  messa  in 
sicurezza” per l'importo di euro 120.000,00, finanziato con mezzi propri (AV VINC 4 LIB);

Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1095/2021  dd.14/05/2021  di  affidamento 
dell'incarico professionale  all'arch. Andrea Benedetti  di  Trieste per la progettazione definiva, 
esecutiva, direzione lavori e di coordinatore della sicurezza per la fase progettuale ed esecutiva 
per  l'intervento  in  oggetto  per  l'importo  di  Euro  12.800,00  più  euro  512,00  per contributo 
previdenziale (4%) più euro 2.928,64 per IVA al 22%, per complessivi euro 16.240,64 impegno 
46529/2021;

Richiamata altresì la Deliberazione Giuntale n. 280 del 28 giugno 2021 con la quale è stato 
approvato il  progetto esecutivo predisposto dall'arch. Andrea Benedetti, prevedente la spesa 
per lavori di euro 76.623,16 di cui Euro 21.457,68 per oneri della sicurezza ed euro 2.043,48 per 
oneri sicurezza per Covid-19 non soggetti a ribasso d'asta;

Dato  atto  che  con  Determinazione  n.  1753/2021  dd.  19/07/2021  è  stato autorizzato,  per 
l'affidamento dei lavori dell'intervento in oggetto, il ricorso alla procedura negoziata senza bando, 
di cui all'art. 63 del D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50, e come indicato nell'art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 
76/2020 previa "consultazione   di 5 operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 
invitate, individuate in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici” e di 
aggiudicare l’appalto dei lavori così come indicato dall’art.1 comma 3 del    D.L. 76/2020 con il 
criterio del prezzo più basso sull’importo posto a base di gara;

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.triete.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  616 / 2022



Pag. 3 / 7

che con determina n. 2206/2021, esecutiva in data 3.09.2021, i lavori in oggetto sono stati 
aggiudicati  all'impresa SALFEM SRL, P.I  00730190329, che ha offerto  il  ribasso del   0,28% 
sull'importo posto a base di gara e perciò al prezzo di Euro 52.973,26 + Euro 23.501,16 di oneri 
per la sicurezza, per complessivi Euro 76.474,42 più IVA al 22%;

Atteso  che  il  Quadro  Economico  per  l'intervento  in  oggetto  risulta,  per  effetto  di  tale 
aggiudicazione così aggiornato:

QUADRO ECONOMICO

A PER FORNITURE E LAVORI

A.1Opere Edili EURO 52.973,26

A.2Oneri sicurezza EURO 21.457,68

A.3 Oneri sicurezza per covid- 19 EURO 2.043,48

TOTALE SOMME A EURO 76.474,42

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA DIREZIONE LAVORI

B.1 IVA 22% EURO 16.824,37

B.2 Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 comma 3 D.Lgs 
50/2016)

EURO 1.225,97

B.3 Fondo per l'innovazione (Art.113 comma 4 D.Lgs. 50/2016) EURO 306,49

B.4 Incarico progettazione e D.L arch. Benedetti (compresa Cassa 
e IVA)

EURO 16.240,64

B.5 Imprevisti  (IVA compresa) EURO 8.746,64

TOTALE SOMME B EURO 43.344,11

TOTALA A+ B EURO 119.818,53

RIBASSO DI GARA EURO 181,47

SPESA COMPLESSIVA EURO 120.000,00

Considerato che per il positivo esito dell'intervento in oggetto risulta necessario procedere alla 
verifica per  la  rimessa in  esercizio  del  Sistema Anticaduta costituito  da punti  di  ancoraggio 
situati al piano 6° dell’edificio di Passo Costanzi 2" 

Dato atto che:

per la specificità e complessità della prestazione richiesta allo stato attuale non risulta 
possibile avvalersi delle professionalità interne, in quanto comunque ridotte nel numero e già 
particolarmente impegnate nella fase progettuale ed esecutiva delle altre opere pubbliche già 
inserite negli strumenti di programmazione dell'Ente;

Ritenuto  indispensabile  ed  urgente  individuare  una  figura  professionale  di  comprovata 
esperienza e capacità tecnica alla quale affidare tale incarico;

Dato atto  che l'affidamento di  cui  sopra trova conforto  nell'articolo  1 comma a)  del  D.L.  n. 
76/2020,  così  come modificato  dal  D.L.  77/2021 convertito  in  legge con modifiche dalla  L. 
108/2021, il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attivita' di  
esecuzione di  lavori, servizi e forniture, nonche' dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l'attivita'  di  progettazione,  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo  35  del  decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalita':

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.triete.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  616 / 2022



Pag. 4 / 7

a) affidamento diretto per lavori di importo    inferiore    a    150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di 
importo  inferiore  a  139.000  euro.  In  tali  casi  la  stazione  appaltante  procede 
all'affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  piu'  operatori  economici,  fermi 
restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso 
di pregresse e documentate esperienze analoghe a quello oggetto di affidamento, anche 
individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante,  
comunque nel rispetto del principio di rotazione;

Dato atto che a seguito di indagine esplorativa di mercato, è stata avviata la procedura per il  
conferimento, in via diretta, dell'incarico in oggetto;

Considerato che fermo restando il possesso delle necessarie competenze professionali nello 
specifico  settore,  per  la  scelta  degli  operatori  economici  a  cui  affidare  l’incarico  si  è  fatto 
riferimento  alle  capacità  professionali  e  all'esperienza  maturata  al  riguardo  dall'operatore 
economico  ed  anche  alla  immediata  disponibilità  così  da  soddisfare  le  esigenze  di  questa 
stazione appaltante; 

Considerato  che  in  relazione  a  quanto  sopra  e'  stato  valutato  favorevolmente  l'ing.  Novel  
Davide,  p.iva 00982360323, che a seguito  di  richiesta  ha prodotto  il  preventivo di  parcella 
(allegato sub A) dal quale risulta l'onorario offerto  di Euro 950,00 piu' Euro 38,00 per contributi 
previdenziali ed Euro 217,36 per IVA al 22%, per complessivi Euro 1.205,36;

Ravvisata, a seguito della positiva verifica del possesso, da parte del suddetto professionista, 
dei requisiti  dichiarati  ed accertata altresì la regolarità contributiva nei confronti  dello stesso 
presso  la  Cassa  di  appartenenza,  la  necessità  di  procedere  con  un  unico  provvedimento 
all'affidamento dell'incarico di che trattasi sulla base del relativo preventivo che tiene luogo della 
determina  a  contrarre  non  assunta  nella  fase  antecedente  l'avvio  della  procedura  e  ciò  in 
coerenza  con  i  principi  di  proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza  dell'azione  amministrativa 
atteso avuto riguardo all'entità economica dell'affidamento che si va ad affidare;

Ritenuto che per il  suddetto affidamento si prescinde dalla predisposizione del foglio patti  e 
condizioni, in quanto l'incarico professionale in oggetto risulta sufficientemente specificato dal 
preventivo allegato non determinando particolari pattuizioni contrattuali;

Rilevato che la suddetta  spesa pari  ad Euro 1.205,36 trova copertura all'interno della voce 
imprevisti del quadro economico dell'intervento al capitolo di spesa 20201160 e nello specifico 
nella prenotazione di cui alla voce imprevisti n. 20210047671;

Dato atto  che il  presente  provvedimento  sarà pubblicato sul  sito  web istituzionale  di  questa 
Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi 
dell'art. 37 del D. lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
dell'art. 29 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Dato atto che:

con Deliberazione Consiliare n. 8 del 31 marzo 2021  è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2021 – 2023 ed il Bilancio di previsione 2021 
– 2023;

dal 1° gennaio 2022 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, 
commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 cosi' come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.triete.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  616 / 2022



Pag. 5 / 7

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti  degli  impegni  e  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di  cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022 per Euro 1.205,36;

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2022 per 
Euro 1.205,36;

Dato atto che, per l’opera di cui trattasi, le funzioni di Responsabile del Procedimento, di cui 
all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., vengono svolte dal Direttore di Dipartimento Lavori  
pubblici Finanza di Progetto e Partenariati ad interim ing. Giulio Bernetti;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  l'incarico 
professionale, per la verifica della rimessa in esercizio del Sistema Anticaduta costituito 
da punti di ancoraggio situati al piano 6° dell’edificio di Passo Costanzi 2, all'ing. Novel 
Davide,  p.iva 00982360323, per l'importo offerto   di  Euro 950,00 piu'  Euro 38,00 per 
contributi previdenziali ed  Euro 217,36 per IVA al 22%, per complessivi Euro 1.205,36 
come preventivo allegato sub A);

2. di approvare, per l'affidamento di cui al precedente punto, la spesa complessiva di 
Euro 1.205,36 ed il preventivo allegato sub A) nel quale sono stati convenuti i termini e le 
condizioni di espletamento dell'incarico;

3. di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  1.205,36  trova 
copertura  all'interno  della  voce  imprevisti  del  quadro  economico  dell'intervento  al  
capitolo  di  spesa  20201160  e  nello  specifico  nella  prenotazione  di  cui  alla  voce 
imprevisti n. 20210047671;

4. di  aggiornare  il  quadro  economico  dell'intervento  nei  seguenti 
termini:

A PER FORNITURE E LAVORI

A.1Opere Edili EURO 52.973,26

A.2Oneri sicurezza EURO 21.457,68

A.3 Oneri sicurezza per covid- 19 EURO 2.043,48

TOTALE SOMME A EURO 76.474,42

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA DIREZIONE LAVORI

B.1 IVA 22% EURO 16.824,37

B.2 Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 comma 3 D.Lgs 
50/2016)

EURO 1.225,97

B.3 Fondo per l'innovazione (Art.113 comma 4 D.Lgs. 
50/2016)

EURO 306,49

B.4 Incarico progettazione e D.L arch. Benedetti (compresa 
Cassa e IVA)

EURO 16.240,64

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.triete.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  616 / 2022



Pag. 6 / 7

B.5 incarico per verifica sistemi anticaduta e punti 
ancoraggio

EURO 1.205,36

B.5 Imprevisti  (IVA compresa) EURO 7.541,28

TOTALE SOMME B EURO 43.344,11

TOTALA A+ B EURO 119.818,53

RIBASSO DI GARA EURO 181,47

SPESA COMPLESSIVA EURO 120.000,00

5. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2022 20210047671 0 20116: Palazzo Anagrafe: 
mitigaz. e messa in sicurezza: 
imprevisti - fin. av. vinc. gi fin. 
av. lib.

20201160 1.205,36 -  

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.205,36 ai capitoli di seguito elencati 
:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 202011
60

20116 - MITIGAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA 
PASSO COSTANZI N. 2 

02358 U.2.02.01.09
.019

53306 20116 N 1.205,36  

7. di dare atto altresì che:

con Deliberazione Consiliare n. 8 del 31 marzo 2021  è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2021 – 2023 ed il Bilancio di previsione 2021 
– 2023;

dal 1° gennaio 2022 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, 
commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 cosi' come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti  degli  impegni  e  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di  cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022 per Euro 1.205,36;

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2022 per 
Euro 1.205,36;

il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  di  questa 
Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” 
ai sensi dell'art. 37 del D. lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e dell'art. 29 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.triete.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  616 / 2022



Pag. 7 / 7

Allegati:
ALLEGATO A.pdf

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO ad interim

ing. Giulio Bernetti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.triete.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  616 / 2022



 Atto n. 616 del 23/03/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIO BERNETTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/03/2022 11:53:21


